licet ex infirmitate & corruptione nature, ex elevatione objecti & actus supernaturalis supra potentias anime, & ex generali subordinatione ad primum motorem. Homo (inquit) auxilio Dei movetur indiget in statu nature integre, quantum ad naturam; scilicet ad operandum, & volendum bonum supernaturalis; sed in statu nature corrupta, quantum ad naturam scilicet ut sumatur, & necesse est ut bonum supernaturalis virtutis operetur, quod est meritum. Uterius autem in utroque statu indiget homo auxilio divino, ut ab ipso moveatur ad bene agendum. Et in respon. ad 1. dicit quod motus hominis, etiam facti, non ipse habet dominium sui actus, quin indigeat moveri a Deo. Et art. precedenti in corp. Quamvis autem (inquit) natura aliqua corporalis vel spiritalis possit perfectam, non potest in seipsum gradum, nisi movetur a Deo. Quibus locis aperte docet S. Doctor, hominem in utroque statu integritatis & innocentie indigere auxilio Dei movens ad operandum & volendum bonum supernaturalis; Sed tale auxilium, ut factum est Adversarii, efficacius est; & predestinans voluntatem ergo juxta principia S. Thomae, homo in utroque statu indiget auxilio efficaci & predestinante, & ita precipuum illorum fundamentum corruit.

144 Confirmatur primo: D. Thomas ibidem docet necessitatem gratie movens, in utroque statu nature, integra & corrupta; per ex generali subordinatione ad primum motorem, ut enim Uterius autem in utroque statu indiget homo auxilio divino, ut ab ipso moveatur ad bene agendum. Et art. 9. sequent: Homo (inquit) indiget auxilio gratie ut a Deo moveatur ad bene agendum, & hoc propter duo. Primo quidem ratione generali, propter hoc quod, sicut supra dictum est, nulla rei creatura potest in quocumque alium procedere, nisi virtute motus divine. Secundo ratione speciali, propter conditionem status humani nature, quae quidem licet per gratiam sanetur quantum ad mentem, remanet tamen in ea corruptio & infectio quantum ad carnem &c. Sed hoc fundamentum expresse negat Janfenius Tomo 3. lib. 8. c. 2. ubi fit de Thomistis loquitur. Ab illis physica predestinatio sanatur omnibus agentibus, ex vi causa secunda, quae essentialiter, tam in operari, quam in esse suo, subordinetur prima: a qua ad agendum promovetur debet, Christi adjuviorum nequaquam, sed lapsa voluntati propter solum voluntatem quod est infectio peccati voluntatis auctoris, necessarium est. Ergo doctrina Janfenii directe pugnat cum doctrina D. Thomae.

145 Confirmatur secundo argumento ad hominem, desumpto ex principis ab Antonio Aru. Ido Doctore Sorbonico, in opusculo quod inscribitur Vera Sancti Thomae de gratia sufficienti & efficaci doctrina, statuta. Nam ibidem docet & multipliciter probat, D. Thomam quae illa 109. supra citata, cujus omnes sunt articulos percurrit, nullam aliam gratiam agnovisse, praeter sanctificantem, quam vocat habituale donum, & efficacem, sive predestinantem, quam auxilium Dei movens appellat. Ergo quando idem Sanctus Doctor ibidem artic. a. in respon. ad 1. asserit quod mens hominis etiam facti indiget moveri a Deo: intendit decere hominem sanum, seu in statu innocentie & integritatis constitutum, indigere auxilio efficaci, & physice predestinante: & sic corruit precipuum hujus Doctores fundamentum, quod movetur cum Janfenio, ad negandum dari in statu nature lapsae auxilium sufficiens ab efficaci distinctum.

146 Confirmatur & urgetur amplius. Quando D. Thomas dicit quod in utroque statu indiget homo auxilio divino, ut ab ipso moveatur, vel per auxilium illud movens, intelligit auxilium sufficiens, vel auxilium efficacius, vel utrumque sub nomine auxilii movens comprehendit? Quidquid responderetur, habeo intentum. Si enim primum dicatur, habetur D. Thomam non solum in statu innocentie, sed etiam in statu nature lapsae, agnoscere auxilium sufficiens ab efficaci distinctum. Si secundum: Ergo D. Thomas in utroque statu admittit necessitatem auxilii efficaci ad operandum, & ita corruit precipuum Adversarii fundamentum. Si tertium: Ergo non recte inest Doctor ille Sorbonicus, in toto illo opusculo, quod inscripsit, Vera Thomae de gratia sufficienti & efficaci doctrina, D. Thomam nullum in statu nature lapsae admisisse auxilium sufficiens, ex eo quod non nisi duplex auxilium gratie agnovisset: unum quod vocat habituale donum, & aliud auxilium Dei movens appellat: siquidem, juxta hanc responsum, sub nomine auxilii movens, utrumque auxilium, tam sufficiens, quam efficacius, S. Doctor comprehendit. Unde Ad primum argumentum respondeo, concessa Majori, negando Minorem: nam sub nomine auxilii Dei movens, utrumque auxilium, tam sufficiens, quam efficacius continentur: quia utrumque consistit in quadam motione supernaturali, applicante potentias anime ad actus supernaturales: cum hoc tamen discrimine, quod auxilium sufficiens movet tantum, & applicat ad actus imperfectos, qui animam disponunt & preparant ad perfectiores: auxilium vero efficacius movet & applicat ad actus perfectos contritionis & caritatis, qui animam ultimo preparant & disponunt ad gratiam sanctificantem, quae est ultima & per-

fectissima forma ordinis supernaturalis. Unde communitur docent Thomista cum Alvarez libro 3. de auxiliis disp. 80. auxilium omne quod respectu unius actus est sufficiens, esse simul etiam efficacius in ordine ad alium, ad quem efficiendum, per absolutum divinae providentiae decretum ordinatur: ita ut simpliciter sit sufficiens, efficacius autem secundum quid.

Ad secundum respondeo, non solum recentiores Thomista, sed etiam antiquiores, agnovisse in statu nature lapsae auxilium sufficiens ab efficaci distinctum, & ab eo separabile. Cajetanus enim super Epistolam Pauli exponens haec verba Apostoli 1. ad Corinth. 10. Fidelis est Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet eam tentationem proventum, ut possitis sustinere, subiungit: Dicit Apostolus, ut possitis sustinere, & non dixit, ut sustineretis: sed enim est fidelitatis divinis, ut arbitrii posse sustinere. Velle autem sustinere, & ipsum sustinere, aliteris gratia est, quae sic dicitur conferri, & non est omnibus communis. Quibus verbis utrumque auxilium sufficiens & efficacius ita clare exprimit distinctissimam illam casualitatem, ut solis actus videtur non possit. Ibi enim distinguit duplicem gratiam: unam specialem, aliam communem, quam quae datur omnibus, aliam quae datur praecipue electis: unam quae dat posse sustinere tentationes, alteram quae datur ut actu illas sustineamus.

Idem auxilium sufficiens ab efficaci distinctum docet Ferrarientis Cajetano contemporaneus p. contra Gentes cap. 159. ubi haec scribit: Cum duplex sit auxilium Dei quod ad beatitudinis consecutionem indiget, scilicet habituale gratia, & divina motio, non intrinsece quae exprimitur facta, quae ad bonum dirigitur, & ad gratia preparationem excitatur: primum auxilium Deum non omnibus dat absolute loquendo postquam peccaverint: sed bene omnibus sed ad ipsum preparantibus ex divinae motione concedit. Secundum autem auxilium omnibus impenitentibus, & nulli quantum ad hoc est factum: Deum, cum nullus sit qui non hoc moveatur ad bonum, & ad gratia preparationem, iuxta illud Apocalyp. 3. Ego sto ad ostium, & pulso.

Item Dominicus Soto, qui Concilio Tridenti interfuit, 150 & multis annis ante Alvarez scriptis, in 4. dist. 14. q. 1. art. 10. dicit: Nunquam per Deum fiat, quominus quicumque peccator reconciliari: cum ipso volente: nemini enim auxilium speciale denegat, quoad reconciliandum sufficiens. Idem auxilium sufficiens ab efficaci distinctum clare docet Medina 1. 2. q. 109. art. 10. ubi sic habet: Scio quod Deus geminum donum sui gratie conferre solet peccatoribus: Alterum quae possit resistere, & salvari, & hoc datur non omnibus hominibus conferri, de quo dicitur, Ecce ego ad ostium, & pulso. Alterum est auxilium efficacius, quae homo efficitur convertitur, & salvatur: & hoc universis hominibus qui penitent non conferri: non enim recte sic conferri auxilium efficacius, convertentibus, efficiat enim Dei motione, nemo resistere potest. Idem sentiant Navarrete 1. p. q. 19. art. 8. Banez ibidem q. 23. art. 3. Ledesma de auxiliis q. un. art. 16. & alii communitur.

Ad tertium nego Majorem ad cujus probationem dicendum est, quod licet apud Grammaticos, nomina auxilii sufficiens, intelligatur illud quod omnibus modis sufficit, & praeter quod ad operandum nihil ultra requiritur, apud Theologos tamen & viros doctos, nomina auxilii sufficiens, intelligitur id quod dat potentiam totum complementam, & totam virtutem, seu facultatem ad partem actus primi, & principii habitualis ad operandum requiritur: quamvis non det actualitatem seu complementum se tenens ex parte actus secundi, & constituit voluntatem in ratione principii actualis suarum operationum. Unde licet datur, auxilium quod admittit Thomista in statu nature lapsae, & quod sufficiens appellatur, non esse sufficiens Grammaticaliter, erit tamen sufficiens Theologicis. Et hoc duplici titulo: primo quia sufficiens excitat voluntatem ad volendum & operandum bonum supernaturalis. Secundo, quia dat illi totam sufficientiam, & totum complementum se tenens ex parte actus primi, & potentiae antecedentis (ut suppono ex tractatu de auxiliis) quamvis non tribuat illi actualitatem, motionem, & applicationem, per quam constituitur in ratione principii actualis suarum operationum, & fit potens ad operandum, non solum potentia antecedenti, ab actu secundo separabili, sed etiam potentia consequenti, cum operatione indissolubili conjuncta, & copulata. Sed de hoc sufficit D. Augustinus Thomistarum tractatu de gratia, c. 10. ubi ex hoc complet in actu primo potentiam ad agendum, est non det applicationem ad actum, sufficiens appellari potest: & Ludovicum Monsalium, in famosis illis ad Provinciales Epistolis, Thomista deridemem, quod auxilium illud sufficiens appellatur, praeter quod aliud ad operandum requiritur: ab ipsis quoque merito irridendum esse ostendemus.

Ad quartum respondeo, quod quodam Scripturae, Concilia, & Sancti Patres docent hominem sine gratia non posse venire ad Christum, non posse credere, non posse converti, &c.

ti, &c. Si in eis locis fit fermo de gratia efficaci, haec intelligenda sunt de potentia consequente & infallibilitatis, non autem de potentia antecedente & pure possibilitatis. Et ita satis clare fit explicat August. de natura & gratia, c. 42. ubi dicit: Satis & adjuva hominis voluntate, possibilitas ipsa simul cum effectu in Sanctis provenit: quibus verbis docet, possibilitatem cum effectu conjunctam, quae est potentia consequens & infallibilitatis, esse a gratia efficaci: non tamen negat, possibilitatem antecedentem, & ab actu separabilem, esse a gratia sufficiente.

Eadem explicatio aperte colligitur ex D. Thom. locis ab Adversario citatis, ubi dicit quod nulla res creata potest in actum prodire, nisi virtute divinae motione: haec enim propositio sumpta in hac universalitate, & intellecta de omnibus causis secundis, etiam naturalibus non potest esse vera, nisi explicetur & intelligatur de potentia consequente; nam certum est causas naturales, independentes a divina motione, habere potentiam antecedentem ad operandum ratione virtutis naturalis quam a Deo in prima productione receperunt, & indigere solum ejus motione & applicatione, ut talis virtus de actu primo ad secundum educatur.

Ad quintum quod sumitur ex definitione necessarii a D. Thoma adducta, dicendum est, illam esse legitimam, sed cum grano salis intelligendam. Quando enim dicitur, quod necessarium est illud sine quo nihil haberi non potest, hoc debet intelligi, abstrahendo a potentia antecedenti & consequenti: ita ut si aliquid sit necessarium ex parte potentiae & actus primi, finis sine illo haberi non potest, intus potentia antecedente. Si vero illud sit tantum necessarium ex parte secundi, vel ut reductivum de actu primo ad secundum, finis sine illo haberi non potest, potentia consequente & infallibiliter cum actu conjuncta. Et ita cum gratia sufficiens se tenet ex parte actus primi, tamquam ejus complementum, & ut virtus elevativa potentiae, sine illa homo non potest converti, nec observare praecepta supernaturalia, potentia antecedenti. Contra vero cum gratia efficaci se tenet solum ex parte actus secundi, vel potius sit aliquis nexus intermedius, conjungens indissolubiliter actum primum cum secundo, ut docent Thomista in Tractatu de auxiliis, ille qui caret auxilio efficaci, non potest converti, nec observare praecepta supernaturalia, potentia consequenti, & indissolubiliter conjuncta cum actu. Unde patet disparitas ad exempla de navi, de penicillo, de alimentis, quae profert ille Recensor, & sepe repetit & inculcat: haec enim sunt necessaria ad navigandum, ad pingendum, ad conservandum vitam, ex parte ipsius potentiae, & actus primi; & ideo absolute & simpliciter verum est dicere, quod homo non potest navigare sine navi, pingere sine penicillo, & coloribus, nec conservare vitam sine alimentis. Gratia autem efficacius non est necessaria ad operandum; ex parte actus primi, tamquam complementam potentiae, sed tantum ex parte actus secundi, & tamquam ejus applicatio. Unde qui ea caret non potest dici simpliciter impotens ad operandum (sicut qui caret navi & penicillo, censetur simpliciter impotens ad navigandum & pingendum) sed solum secundum quid, & cum addito: potentia scilicet consequente, & applicata ad actum, sive cum actu dissolubiliter conjuncta.

Ad sextum respondeo quod licet auxilium sufficiens possit simul complere potentiam ad actus perfectos, & eam applicare ad imperfectos, ut Thomista docent in Tractatu de Auxiliis, auxilium tamen efficax non potest utrumque praestare, & duo illa munia simul obire. Ratio discriminis est, quia cum auxilium sufficiens sit prima forma ordinis supernaturalis (prima inquam ordine generationis, non perfectionis) ea proinde nullam in tali ordine praesupponat, debet primo elevare potentias anime, easque complere in actu primo ad actus supernaturales eligendos: & cum aliunde fit quadam motio & praedeterminatio, debet illas applicare ad aliquos actus, saltem imperfectos. Auxilium vero efficacius est secunda forma ordinis supernaturalis, & quidam nexus indissolubiliter conjungens potentiam cum actu: unde praesupponere debet potentiam jam elevatam & completam in actu primo per auxilium sufficiens, eamque solum applicare ad agendum, sive reducere de actu primo ad secundum.

Ex quo patet responso ad ultimum, concessa enim Majori negando et Minor. Ad cujus probationem dicendum est, quod licet auxilium sufficiens sit quadam modo & praedeterminatio ad imperfecte volendum, & eligendos actus imperfectos, qui preparant & disponunt ad perfectiores, nihilominus quia est prima forma ordinis supernaturalis, non debet praesupponere potentiam prius completam & elevatam ad ordinem supernaturalem, sed debet eam primo complere & elevare. Sicut videmus in naturalibus, quod prima diffusio illius non praesupponit in materia, sed eam primo preparat ac disponit, alias daretur processus in infinitum. Auxilium vero efficacius est secunda forma ordinis supernaturalis, ac proinde non debet primo complere potentiam, & elevare ad illum ordinem; sed potius debet eam

praesupponere completam & elevatam per aliam formam priorem, scilicet per auxilium sufficiens, eamque solum ad actus perfectos movere, & applicare.

DISPUTATIO V.

De efficacia voluntatis Dei.

Celebris est haec disputatio, ex illa enim pendet resolutio plurimum difficultatum & controversiarum, quae inter Thomistas & Recentiores his temporibus agitantur. Unde haec materia accurate pertractanda est, & veluti ad pondus Sanctuarum ponderanda: id est ad normam Scripturae, doctrinae SS. Patrum, rationum Theologicarum, diligenter examinanda.

ARTICULUS I.

An circa nostros actus liberos, Deus habeat decretum de se efficacius, vel pure indifferentem, ac expectans determinationem a libero arbitrio?

S. I.

Quibusdam praemissis, referuntur sententiae, & vera eliguntur.